RES-DCCONV - 662025
Código de validação: AFCBF12931
( relativo ao Processo 126132019 )

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE PATROCÍNIO COLETIVO
EMPRESARIAL N. º 0002/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO 12613/2019 - TJMA, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO – TJMA,
NA CONDIÇÃO DE PATROCINADOR CONVENIADO E A FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL
DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA FAZENDA – ASSEFAZ. DO OBJETO DO
TERMO ADITIVO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ADEQUAR O
CONVÊNIO DE PATROCÍNIO Nº 0002/2024 CELEBRADO COM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO – TJMA, CONFORME SEGUE:  A) ATUALIZAÇÃO
DA CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - PARA ACRESCENTAR O PLANO DE SAÚDE
ASSEFAZ JADE SÃO LUÍS/MA EMPRESARIAL NA TABELA DE PLANOS; B) INCLUSÃO
DO PARÁGRAFO QUINTO DA CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – PARA ADEQUAR
O CONVÊNIO ÀS ESPECIFICIDADES DO NOVO PLANO. C) INCLUSÃO DA CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA A – DA COPARTICIPAÇÃO (PREVISTA NO PLANO ASSEFAZ JADE
SÃO LUÍS/MA EMPRESARIAL). PARÁGRAFO PRIMEIRO – TODAS AS ALTERAÇÕES
APRESENTADAS E/OU INCLUSÕES PROPOSTAS NESTE INSTRUMENTO JURÍDICO,
VISAM A IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS DE GOVERNANÇA CORPORATIVA,
CONTROLE INTERNO E GESTÃO DE RISCOS PARA AS PARTES ENVOLVIDAS. SENDO
ASSIM, O CONVÊNIO VIGENTE PASSARÁ A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: "
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - O PRESENTE CONVÊNIO DE ADESÃO DE
PATROCÍNIO TEM POR OBJETO PROPORCIONAR AOS EMPREGADOS E SERVIDORES
DO PATROCINADOR, ATIVOS OU INATIVOS, E SEUS RESPECTIVOS DEPENDENTES E
AGREGADOS DO GRUPO FAMILIAR DEFINIDOS, BEM COMO AOS PENSIONISTAS, A
POSSIBILIDADE DE INGRESSO AOS PLANOS DE SAÚDE DA ASSEFAZ
DENOMINADOS: ASSEFAZ RUBI APARTAMENTO EMPRESARIAL (REGISTRADO NA
ANS SOB O NÚMERO 466490126), ASSEFAZ DIAMANTE APARTAMENTO
EMPRESARIAL (REGISTRADO NA ANS SOB O NÚMERO 466498121), ASSEFAZ
ESMERALDA APARTAMENTO EMPRESARIAL (REGISTRADO NA ANS SOB O NÚMERO
466489122), ASSEFAZ SAFIRA APARTAMENTO EMPRESARIAL (REGISTRADO NA ANS
SOB O NÚMERO 466500127), PLANO ASSEFAZ CRISTAL EMPRESARIAL (REGISTRADO
NA ANS SOB O NÚMERO 479966186) E O PLANO ASSEFAZ JADE SÃO LUÍS/MA
EMPRESARIAL (REGISTRADO NA ANS SOB O NÚMERO 504029259), COM ADESÃO
ESPONTÂNEA E OPCIONAL. PARÁGRAFO QUINTO – OS SERVIDORES QUE
CONTRATAREM O PLANO DE SAÚDE PLANO ASSEFAZ JADE SÃO LUÍS/MA
EMPRESARIAL, TERÃO COBERTURA EXCLUSIVA NO MUNICÍPIO CONTRATADO E A
PORTA DE ENTRADA SERÁ PREFERENCIALMENTE POR MEIO DAS CLÍNICAS DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – APS. (...). CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA A – DA
COPARTICIPAÇÃO (PREVISTA NO PLANO ASSEFAZ JADE SÃO LUÍS/MA
EMPRESARIAL) - SERÁ COBRADA COPARTICIPAÇÃO PELO USO DOS SERVIÇOS
AMBULATORIAIS E HOSPITALARES PELO BENEFICIÁRIO TITULAR, SEUS
DEPENDENTES E AGREGADOS INSCRITOS NO PLANO ASSEFAZ JADE SÃO LUÍS/MA
EMPRESARIAL, OBSERVANDO-SE AS REGRAS PREVISTAS NO REGULAMENTO DO
PLANO. (...). DATA DA ASSINATURA: 26/09/2025. SIGNATÁRIOS: DESEMBARGADOR
JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO MARANHÃO. GILDENORA BATISTA DANTAS - DIRETORA-PRESIDENTE -
ASSEFAZ. LUCIANA SOUZA DA SILVEIRA - DIRETORA DE SAÚDE - ASSEFAZ.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Contratos e Convênios

RES-DCCONV - 662025 / Código: AFCBF12931

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

JAQUELINE SOUSA DE FREITAS
Matrícula 55102361

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/10/2025 15:29 (JAQUELINE SOUSA DE FREITAS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Contratos e Convênios

RES-DCCONV - 662025 / Código: AFCBF12931

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php